[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

ATA DA 1ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2018.

Aos catorze dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF, no Clube de Engenharia do Distrito Federal, Setor de Clubes Esportivos Sul Trecho 2, sob a presidência de Daniel Mangabeira da Vinha, com os conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, Giselle Moll Mascarenhas, Helena Zanella, João Gilberto de Carvalho Accioly, Luciana Jobim Navarro e Rogério Markiewickz, os conselheiros convidados: André Bello, André Velloso Ramos, João Eduardo Martins Dantas, Letícia Miguel Teixeira e Paulo Cavalcanti de Albuquerque, os conselheiros federais: Raul Wanderley Gradim e Luís Fernando Zeferino, o gerente geral Rodrigo de Castro Júnior, o assessor de TI Alessandro da Silva Viana e a assessora de comunicação Andréa Silva Mota Lopes. Justificaram sua ausência os conselheiros: Mônica Andréa Blanco e Pedro de Almeida Grilo. 1. Abertura: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA, após a verificação do quórum, iniciou a 1ª Sessão Plenária Extraordinária do CAU/DF. 2. Leitura e discussão da Pauta: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, sugestão, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. A pauta foi aprovada. 3. Apresentação de Comunicações: 3.1. Do presidente: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que será realizada uma reunião com os representantes da Agência de Fiscalização do Distrito Federal – AGEFIS para a formalização de uma minuta de um Termo de Cooperação entre o CAU/DF e a entidade. A minuta do documento será apresentada ao plenário posteriormente. Declarou que, durante a última reunião do CEAU/DF, o representante do Sindicado dos Arquitetos do Distrito Federal – Sinarq-DF, Danilo Matoso Macedo, propôs a criação do programa “CAU Jovem”, um projeto de caráter educativo para aproximar o CAU e a comunidade -  em especial, os jovens estudantes. A formalização deste projeto e a apresentação à Plenária ocorrerão posteriormente. Comunicou que o CAU/BR publicou em seu site, nesta data, uma Nota de Esclarecimentos sobre a Resolução n.º 51, complementando as manifestações da autarquia contra o Projeto de Lei n.º 9818/2018 e o Projeto de Decreto Legislativo n.º 901/2018. Informou que, junto à conselheira Gabriela de Souza Tenório, irá realizar visitas às instituições de Ensino Superior do Distrito Federal que possuem cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo. As visitas têm como objetivo estreitar a relação entre as escolas de arquitetura e o CAU/DF e culminará com a realização do evento da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF no mês de junho do ano corrente. 3.2 Dos coordenadores de comissões permanentes: O conselheiro ANTÔNIO MENEZES JÚNIOR relatou que a Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF se reuniu extraordinariamente na ultima quarta-feira, 9 de maio de 2018, e que trabalha na formatação de ações para promoção e capacitação profissional. A Comissão estuda instituir um sistema de conferências no campo da capacitação, priorizando os seguintes temas: regulamentação e legislação, ensino e formação e exercício profissional. O conselheiro ROGÉRIO MARKIEWICKZ relatou que a Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF tem realizado uma produção de relatos de processos bastante proveitosa e que está desenvolvendo os seus planos de ação em conjunto com a Comissão de Exercício Profissional.  A vice-presidente HELENA ZANELLA relatou que a Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Gestão – CFG-CAU/DF realizou uma reunião extraordinária que tratou sobre a alteração no horário de funcionamento do CAU/DF. Declarou que foi constatado um bom cenário de arrecadação, que superou a expetativa orçamentária para este período em 30% (trinta por cento).  Relatou que foi solicitado ao Departamento Jurídico um parecer sobre o limite de endividamento do Conselho em relação à Lei Complementar n.º 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal). Declarou que o parecer ressalta que o CAU/DF não está submetido a esta lei, pois dispõe de recursos próprios. Declarou que há uma recomendação de restrição de endividamento do Tribunal de Contas e do CAU/BR e que a Comissão estuda como está a relação econômica do Conselho com a atual arrecadação. Informou que a empresa que realizou auditoria externa no Conselho enviou um relatório completo sobre a análise das contas, no qual constam itens que não correspondem ao CAU/DF. O relatório foi devolvido à empresa e foi solicitado ao CAU/BR que contate os auditores e peça esclarecimentos. A conselheira GABRIELA DE SOUZA TENORIO relatou que a carta enviada pela Comissão de Ensino e Formação do CAU/BR em defesa da qualidade de ensino e contra o ensino à distância foi enviada sem a assinatura do presidente do CAU/DF, isso porque a remessa aconteceu antes que a Comissão de Ensino do Conselho pudesse analisar a minuta do CAU/BR em reunião. Comunicou que foi convidada para representar o CAU/DF em um seminário da Comissão de Ensino do CAU/BR, sobre qualidade de ensino, que será realizado em Manaus/AM no próximo mês. Informou que o evento da Comissão acontecerá no dia oito de junho e que a retomada do “CAU Acadêmico” acontecerá após a realização das mesas do evento, para que os debates realizados ajudem a aprimorar esta seção no site do CAU/DF. O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA esclareceu que a decisão de não assinar a referida carta sinaliza a não corroboração do CAU/DF e é uma crítica do Conselho ao conteúdo da comunicação apresentada pelo CAU/BR. Os conselheiros discorreram sobre a preocupação com a qualidade do ensino e formação ofertados na modalidade de ensino à distância e estão de acordo sobre a grande importância do tema para o CAU/DF. 3.3. Dos coordenadores de comissões temporárias: O conselheiro federal LUÍS FERNANDO ZEFERINO relatou que a Comissão de Relações Institucionais e Parlamentares – CTRIP-CAU/DF realizou uma reunião no dia 24 de abril de 2018 que tratou sobre o Projeto de Lei n.º 6814/2017, que propõe alterações na regulamentação das licitações e também sobre o Projeto de Lei n.º 9818/2018. Ressaltou que a coordenação das ações deve partir do CAU/BR e que cabe ao CAU/DF colaborar com estas ações, acompanhar os trâmites e cobrar a posição dos Deputados Federais que representam o Distrito Federal na Câmara. A conselheira LETÍCIA MIGUEL TEIXEIRA relatou que foi acertada com a coordenação do CEAU/DF a realização de uma reunião extraordinária para tratar sobre questões relativas à assistência técnica, uma vez que as entidades que compõe o colegiado estão debatendo sobre o tema e podem promover ações conjuntas.  3.4. Do conselheiro federal: O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM relatou que a Nota de Esclarecimentos divulgada pelo CAU/BR foi finalizada na semana passada e elucida, ponto a ponto, todos os mal-entendidos e inverdades sobre o texto da Resolução n.º 51. Declarou que o Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA se manifestou a favor do Projeto de Lei PL 9818/18 e do Projeto de Decreto Legislativo PDC 901/18. 3.5 Do CEAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que na última reunião ordinária do CEAU as divergências sobre o evento de ensino da Associação dos Arquitetos Paisagistas do Distrito Federal – ABAP/DF foram resolvidas e que foram esclarecidas algumas dúvidas sobre o evento da Comissão de Ensino.  3.6 Representação externa: O conselheiro PAULO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE informou ao plenário os detalhes dos três projetos que foram aprovados na última reunião do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal – CONPLAN: o projeto de parcelamento do solo no entorno do Estádio Maria de Lourdes Abadia (Abadião) na Ceilândia, a alteração de parcelamento do solo, relativa à locação dos lotes 1 a 4 e 6 a 8 do SRIA II – Centro Comunal II – Guará II e as intervenções na Sala Martins Penna e o seu Foyer, parte do projeto de reforma do Teatro Nacional Cláudio Santoro. A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS relatou que, até o presente momento, não recebeu as convocações para as reuniões do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM, do qual é representante. A vice-presidente HELENA ZANELLA informou que o Grupo de Trabalho do GDF para analisar e propor soluções relativas ao viaduto da Rodovia DF-002 sobre a Galeria dos Estados foi encerrado. 4. Regimento interno: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que os coordenadores de comissão já tiveram conhecimento da minuta do regimento do CAU/DF e que o assunto foi tratado no Conselho Diretor. Declarou que a minuta será encaminhada a todos os conselheiros, titulares e suplentes, para que façam suas considerações e, posteriormente, será levada à votação na próxima reunião plenária ordinária. Pediu aos conselheiros que enviem suas colaborações com antecedência, respeitando o limite da data da reunião. 5. Aprovação da contratação de novos funcionários efetivos: A vice-presidente HELENA ZANELLA apresentou com diversos dados de um levantamento sobre o quadro de empregados do CAU realizado pela Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Gestão. Visando a máxima eficiência e eficácia com os recursos que o Conselho dispõe, a Comissão realizou um novo arranjo das gerências e da equipe de funcionários. Declara que a comissão propõe a criação de uma assessoria da presidência e de uma gerência de tecnologia da informação e a designação de uma gerência de fiscalização e atendimento e uma gerência administrativa e financeira, fazendo uma combinação de gerências já existentes. Serão mantidas a gerência geral, a assessoria de comunicação e a assessoria jurídica. O número de cargos comissionados foi reduzido de dez para oito cargos, em razão da fusão entre as gerências administrativa e financeira e das gerências de atendimento e de fiscalização. O novo arranjo permitiu a contratação de mais dois funcionários concursados: um analista arquiteto e um analista contábil e uma redução da despesa no valor mensal de R$1. 504 (mil e quinhentos e quatro reais). Ressaltou a importância de efetivar estas contratações, porque o prazo de validade do concurso público 1/2013 – CAU/DF estava expirando. O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que as premissas das mudanças são otimizar o funcionamento do Conselho e não prejudicar os empregados. A vice-presidente HELENA ZANELLA respondeu aos questionamentos dos conselheiros a respeito das contratações e das mudanças na equipe do CAU/DF. A transformação dos cargos e a contratação de novos funcionários efetivos foi aprovada por unanimidade. 6. Alteração no horário de funcionamento do CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA declarou que o atual horário de funcionamento do CAU/DF recebe críticas e que existe uma proposta de alteração de horário que só deverá ser encaminhada para votação após uma discussão conjunta com os empregados do Conselho. A vice-presidente HELENA ZANELLA relatou que o horário de funcionamento vigente é insuficiente pra atender às demandas internas e externas do CAU/DF. Após debate, foi sugerida a ampliação do horário de funcionamento do Conselho, que passará a funcionar de 9h (nove horas) às 18h (dezoito horas). Ressalta que é importante realizar uma discussão com os funcionários do CAU e permitir uma flexibilização para que o horário de trabalho possa ser cumprido entre as 8h (oito horas) e às 19h (dezenove horas), de maneira a acomodar eventuais necessidades particulares dos empregados. Após conversa com os funcionários, a premissa de alteração do horário de funcionamento do CAU/DF retornará à plenária para submissão de aprovação dos conselheiros. Os conselheiros sugeriram que seja criada uma escala de trabalho que permita a flexibilização de horários para os funcionários do Conselho. A vice-presidente HELENA ZANELLA acrescentou que a ideia é pôr em prática um conjunto de medidas que também protegem os empregados, disciplinando banco de horas, faltas, abonos e demais direitos e deveres. 7. Proposta para o uso de recurso oriundo do Fundo de Apoio: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou que foi proposto pelo CAU/BR um repasse aos CAU/UF do valor superavitário arrecadado pelo Fundo de Apoio. O recurso que seria destinado para o CAU/DF seria utilizado em programas, ações e eventos do Conselho. Informou que a proposta foi descartada oficialmente uma vez que o regimento do CAU/BR obriga que os recursos do Fundo de Apoio sejam utilizados apenas pelos CAU básicos.  8. Assuntos de interesse geral: O presidente DANIEL MANGABIERA DA VINHA relatou que as reuniões plenárias do Conselho passarão a ser itinerantes, criando uma autonomia para que o CAU/DF seja visto, através de suas reuniões plenárias, em locais distintos. Agradeceu ao Clube de Engenharia do Distrito Federal por ter concedido o espaço para a realização das reuniões plenárias. O conselheiro relatou que o Secretário de Estado da Secretaria de Gestão do Território e Habitação Thiago Teixeira de Andrade disponibilizou o espaço físico da SEGETH para as reuniões plenárias e afirmou que o secretário pode emitir uma carta de recomendação para a utilização de espaços públicos em outras regiões administrativas. O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA acrescentou que uma carta de agradecimento ao apoio dado à realização das reuniões plenárias do CAU será enviada ao Clube de Engenharia e ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal - CREA. Os conselheiros concordaram com a proposta. 9. Encerramento: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, às vinte e uma horas do dia catorze do mês de maio de dois mil e dezoito, encerrou a 1ª Plenária Extraordinária do CAU/DF da qual se lavrou a presente ata.
	Daniel Mangabeira da Vinha
Presidente do CAU/DF
Mônica Andréa Blanco
Conselheira Titular
Pedro de Almeida Grilo
Conselheiro Titular
Luciana Jobim Navarro
Conselheira Titular
Giselle Moll Mascarenhas
Conselheira Titular
João Gilberto de Carvalho Accioly
Conselheiro Titular
Letícia Miguel Teixeira
Conselheira Suplente
Yone Roberta de Souza
Conselheiro em titularidade
Clécio Nonato Rezende
Conselheiro Suplente
João Eduardo Martins Dantas
Conselheiro Suplente
Valeria Arruda de Castro
Conselheira Suplente

	Helena Zanella
Vice-presidente do CAU/DF
Antônio Menezes Junior
Conselheiro Titular
Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes
Conselheiro Titular
Gabriela de Souza Tenorio
Conselheira Titular
Rogério Markiewicz
Conselheiro Titular
André Velloso Ramos
Conselheiro Suplente
André Bello
Conselheiro Suplente
Julia Teixeira Fernandes
Conselheira Suplente
Paulo Cavalcanti de Albuquerque
Conselheiro Suplente
Giuliana de Freitas
Conselheira Suplente
Fábio Cardoso Fuzeira
Conselheiro Suplente

[image: image1.jpg]Secretaria de Apoio ao Colegiado - SECOL CAU/DF
Setor de Edifícios Públicos Sul – SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz | CEP 70.390-055     4 de 8
Brasília-DF | Telefone: (61) 3222-5176, www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br